
ZEITSCHRIFT FÜR DIE STEUER- UND ERBRECHTSPRAXIS

Gesamtverzeichnis
2020

I.
Verzeichnis der Verfasser von Abhandlungen

II.
Verzeichnis der Gerichtsentscheidungen

III.
Sachregister



Schriftleitung
Dr. Pierre Plottek, Rechtsanwalt und Notar

Herausgeber
Deutsche Vereinigung für Erbrecht und Vermögensnachfolge e. V.

Mitherausgeber
Dr. Marc Jülicher, RA und FAStR · Dr. Thomas Wachter, Notar · Dr. Christopher Riedel, LL. M., RA, FAStR und StB ·
Raymond Halaczinsky, RA, Ministerialrat a. D. · Prof. Dr. Olaf Meyer

Beirat
Walter Krug, Vors. RiLG a. D. · Prof. Dr. Ludwig Kroiß, Traunstein, PräsLG · Dr. Hubertus Rohlfing, Notar a. D., RA und
FAErbR · Prof. Dr. Peter Fischer, Vors. RiBFH a. D. · Prof. Dr. Elmar Wadle · Dr. Dietmar Moench, Ministerialrat a. D. ·
Michael Rudolf, RA und FAErbR · Dr. Herbert Bartsch, RA und FAErbR · Norbert Weinmann, Oberamtsrat · Prof. Dr.
Rainer Lorz, RA · Michael Ott-Eulberg, RA und FAErbR · Prof. Dr. Rainer Frank · Prof. Dr. Ralph Landsittel, RA, FAStR
und FAErbR · Dr. Sebastian Spiegelberger, Notar a. D. · Dieter Gebel, Vizepräsident FG a. D. · Prof. Dr. Christoph Ann,
LL. M., RiLG · Prof. Dr. Wolfgang Burandt LL. M., M. A., MBA, RA, FAErbR und FAFamR · Dr. Stephan Scherer, RA
und FAErbR · Prof. Dr. Ulrich Magnus · Dr. Heinz-Willi Kamps, RA und FAStR · Karl-Ludwig Kerscher, RA · Dr. K. Jan
Schiffer, RA · Prof. Dr. Georg Jochum · Dr. Andreas Richter M. A. LL. M., RA und FAStR · Dr. Heinrich Hübner, RA
und StB · Stephan Rißmann, RA und FAErbR · Dr. Daniel Lehmann, RA · Mark Pawlytta, RA · Dr. Martin Feick, RA ·
Thomas Littig, RA und FAErbR · Prof. Dr. Stephan Lorenz · Ulrich Gerken, RA, FAErbR und FAStR · Gerhard Ruby,
RA und FAErbR · Dr. Andreas Schindler LL. M., RA · Dr. Alexander Wirich, RA und FAErbR · Roland Wendt, RiBGH
a. D. · Prof. Dr. Dr. Thomas Gergen · Dr. Dietmar Kurze, RA und FAErbR · Prof. Dr. Dr. h. c. Walter Zimmermann · Ulf
Schönenberg-Wessel, RA, FAErbR und Notar

II



I. Verzeichnis der Verfasser von Abhandlungen (2020)

Barros Fritz, Raphael de, WissMit
• Die kollisionsrechtliche Qualifikation erbrechtlicher Bestimmungen, die die Auswirkungen

des Hinzukommens (übergangener) Kinder auf Testamente regeln (Teil 1)
358

Barros Fritz, Raphael de, WissMit
• Die kollisionsrechtliche Qualifikation erbrechtlicher Bestimmungen, die die Auswirkungen

des Hinzukommens (übergangener) Kinder auf Testamente regeln (Teil 2)
393

Beckervordersandfort, Dr. Ansgar, RA, Notar, FA ErbR/ Bock, Merle, LL.M.
• Sockelvermächtnis mit aufgesetztem Spurvermächtnis als Gestaltungsalternative zum klassischen

Supervermächtnis (Teil1)
81

Beckervordersandfort, Dr. Ansgar, RA, Notar, FA ErbR/ Bock, Merle, LL.M.
• Sockelvermächtnis mit aufgesetztem Spurvermächtnis als Gestaltungsalternative zum klassischen

Supervermächtnis (Teil 2)
117

Boving, Dagmar, LL.M., RA
• Fragen der Vermögensnachfolge Deutschland/USA 233

Deininger, Dr. Rainer, LL. M., RA, FA StR/ Walther, Christian E., RA, FA ErbR
• Erfasst § 6 ErbStG auch mehrere Vorerbschaften? 168

Dietrich, Dr. Michael, VorsRiOLG, Celle
• Keine gefährliche Gerichtspraxis ersichtlich 85

Doering-Striening, Dr. Gudrun, RA, FA FamR, SozR
• Elternunterhalt und der Rückgriff des Sozialhilfeträgers (Teil 1) 161

Doering-Striening, Dr. Gudrun, RA, FA FamR, SozR
• Elternunterhalt und der Rückgriff des Sozialhilfeträgers (Teil 2) 203

Franken, Berthold, RA, FA ErbR, StR
• Absetzbarkeit von Kosten und Aufwendungen in Nachlass- und Schenkungsfällen 438

Fromm, Dr. Rüdiger, RA, FA StR, ErbR, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater
• Ausschlagung der belasteten Erbschaft zwecks Pflichtteilserlangung 349

Gergen, Prof. Dr. Dr. Thomas, Maître en droit
• „Bundesverbindlichkeit aus der Reichserbschaft“ – Zu Ansprüchen aus § 1004 BGB i.V.m. §§ 19, 28

Allgemeines Kriegsfolgengesetz (AKG)
239

Hölscher, Dr. Nikolas, RA, FA ErbR, HuGR, FamR
• Vorsorgevollmachten im Personengesellschaftsrecht – Kann der Bevollmächtigte Organbefugnisse

wahrnehmen?
269

Jülicher, Dr. Marc, RA, FA StR
• Ausgewählte Probleme des Nießbrauchs im ErbStG bei der Übertragung von Privatvermögen 433

Kreienberg, Dr. Eva, RA, FA ErbR
• Relevanz des mietfreien Wohnens im Pflichtergänzungs- und Ausgleichsrecht 6

Kroiß, Prof. Dr. Ludwig, Präsident LG
• Die Ausschlagung der Erbschaft vor dem zuständigen Gericht 48

Landsittel, Prof. Dr., RA, FA ErbR, StR
• Der Einstiegstest nach § 13 b Abs. 2 S. 2 ErbStG – Gegenstand einer Prüfung durch das BVerfG? 121

Gesamtverzeichnis ZErb 2020

III



Landsittel, Prof. Dr., RA, FA ErbR, StR
• Corona-Krise und Nachversteuerung nach § 13a Abs. 3, § 13a Abs. 6 Nr. 1 u. 4 ErbStG 193

Nicolini, Roberto, RA
• Läuft ein italienisches Bankkonto mit dem Tod ab? 284

Oertel, Dr. Gordian, RA, FA ErbR
• Zur Hemmung der Verjährung des Missbrauchs einer Vorsorgevollmacht 1

Osthold, Dr. Konrad B., MLE., RA
• Der Vorbehaltserbschein – Ein Lösungsansatz zum Dilemma des vorläufigen Erben 311

Pruns, Matthias, RA
• Digitaler Nachlass: Erfüllung des Anspruchs der Erben auf „Zugang zu dem vollständigen

Benutzerkonto“ der Erblasserin bei Facebook (KG Berlin, 3.12.2019 – 21 W 11/19)
245

Schmidl, Dr. Stephan, RA
• Entscheidungshoheit und Ermessen(-seinschränkung) des Dauertestamentsvollstreckers bei der

Nachlassverwaltung (Teil1)
153

Schmidl, Dr. Stephan, RA
• Entscheidungshoheit und Ermessen(-seinschränkung) des Dauertestamentsvollstreckers bei der

Nachlassverwaltung (Teil 2)
196

Schmidl, Dr. Stephan, RA
• Entscheidungshoheit und Ermessen(-seinschränkung) des Dauertestamentsvollstreckers bei der

Nachlassverwaltung (Teil 3)
273

Streppel, Dr. Thomas P., RA, Notar
• Probleme bei der Auseinandersetzung von Erbengemeinschaften über vermietete Immobilien 235

Strobel, Dr. Benedikt, Priv.-Doz., Akad. Rat a.Z.
• Bedarf das Stiftungsgeschäft unter Lebenden bei Grundstücken der notariellen Beurkundung? 397

Welzer, Dr. Timo, RA, FA StR
• Gewinne und Gewinnvorträge der GmbH im Spannungsverhältnis zwischen Erben und

Vermächtnisnehmer
448

Werner, Dr. Rüdiger, RA, FA StR
• Vertretung des Nacherben durch den Vorerben aufgrund einer trans- oder postmortalen Vollmacht 353

Zimmermann, Prof. Dr. Dr. h.c. Walter
• Die Nachlasssachen im elektronischen Bundesanzeiger 41

Zimmermann, Dr. iur. utr. Peter, RA
• Anmerkung zu dem Beitrag des Fachautors Albert M. Seitz „Das Erbbaurecht und seine Tücken –

Knackpunkte der Verkehrswertbestimmung im Zusammenhang mit Erbbaurechten“ in der Zeitschrift
Grundstücksmarkt und Grundstückswert (GuG), Nr. 1/2020, S. 19

314

Gesamtverzeichnis ZErb 2020

IV



II. Verzeichnis der Gerichtsentscheidungen

EuGH

2020

16.7. C 80/19 Erbfall mit grenzüberschreitendem Bezug 318

BVerfG

2020

25.5. 1 BvR 1060/20 Vorrang der Erbenfeststellungsklage gegenüber einer Verfassungsbeschwerde
gegen gerichtliche Entscheidungen in einem abgeschlossenen Erbscheinsverfahren 306

BGH

2019

25.9. VIII ZR 138/18 Haftung des Erben für Erblasserschulden 13

13.9. IV ZR 317/17 Verjährung eines Pflichtteilsergänzungsanspruchs bei postmortaler
Vaterschaftsfeststellung 52

2.10. XII ZB 164/19 Betreuungsrechtliches Schenkungsverbot bei Einsetzung einer Stiftung als
Begünstigte 88

2020

20.5. IV ZR 193/19 Anspruch auf Ergänzung eines notariellen Nachlassverzeichnis
m. Anm. Schönenberg-Wessel 286

3.6. IV ZR 16/19 Pflichtteilsergänzungsansprüche bei allseitigem Abfindungsausschluss bei
zweigliedriger, vermögensverwaltender GbR m. Anm. Horn 289

20.7. NotZ(Brfg) 1/19 Zur Verschwiegenheitspflicht eines Notars hinsichtlich des eröffneten Inhalts
der letztwilligen Verfügung 402

7.10. IV ZR 69/20 Kostenerstattungsanspruch gegen Miterben für die Erteilung eines Erbscheins 454

BFH

2019

27.1. VIII B 34/19
VIII B 33/17

Aufnahme eines ausgesetzten Nichtzulassungsbeschwerdeverfahrens durch
die Erben 177

5.2. II R 1/16 Geltendmachung eines Pflichtteilsanspruchs nach dem Tod des
Pflichtteilsverpflichteten m. Anm. Daragan 322

5.2. II R 9/17 Schenkungsteuer bei disquotaler KG-Einlage m. Anm. Hölscher 405

3.7. II R 6/16 Satzungsgemäße Zuwendung einer ausländischen Stiftung m. Anm. Friz 57

Kammergericht

2019

3.9. 1 W 171/19
Berlin

Zur Grundbuchberichtigung bei Übertragung von Erbteilen
21

2020

15.1. 6 W 45/19
Berlin

Zur Auslegung eines gemeinschaftlichen Testaments
133

17.1. 6 W 58/19
Berlin

Zur Testamentsauslegung bei Bestellung eines Ersatzerben
221

2.3. 20 U 149/18
Berlin

Zum Zugang des Erben zur früheren Ehewohnung des Erblassers
171

23.6. 1 W 1276/20
Berlin

Zur Berichtigung des Grundbuchs auf Grundlage von Teilerbscheinen
374

Gesamtverzeichnis ZErb 2020

V



8.7. 1 W 35/20
Berlin

Zur Grundbuchberichtigung beim Tod eines GbR-Gesellschafters
330

15.9. 1 W 1340/20
Berlin

Voraussetzung für die Löschung einer Grundschuld bei angeordneter
Testamentsvollstreckung 468

Oberlandesgerichte

2019

13.8. 8 U 99/18
Frankfurt

Zur konsensualen Aufhebung von Vor- und Nacherbschaft
31

14.8. 7 U 238/18
Karlsruhe

Anspruch von Angehörigen auf Einsichtnahme in Behandlungsunterlagen
28

21.8. 2 Wx 216/19
Köln

Testamentarische Einsetzung von Pflegekräften
22

28.8 2 W 66/19
Hamburg

Zur Übermaßentnahme als Entlassungsgrund beim Testamentsvollstrecker
61

3.9. 31 Wx 118/18
München

Zur Rücknahme des Antrags auf Erteilung eines Testamentsvollstreckerzeugnisses
39

18.9. 31 Wx 274/19
München

Zur Berichtigung der Erbquote auf einem Erbschein
19

19.9. 2 Wx 264/19
Köln

Einsetzung einer betreuten Person als nicht befreiter Vorerbe
73

24.9. 31 Wx 326/18
München

Gültigkeit eines Erbscheins nach der Rechtssache Mahnkopf
17

30.9. 11 W 114/17
Karlsruhe

Ergänzende Testamentsauslegung beim Wegfall diskriminierender gesetzlicher
Regelungen 65

24.10. 1 W 26/19
Braunschweig

Zur Nachlasspflegschaft bei der Geltendmachung eines Auseinandersetzungs-
anspruchs 104

29.10. 21 W 82/19
Frankfurt

Fristbeginn des § 79 Abs. 2 S. 2 GNotKG
100

30.10. 2 Wx 327/19
Köln

Wirksamkeit einer durch die Betreuungsbehörde beglaubigten Vorsorgevollmacht
109

4.11. 3 Wx 12/19
Schleswig-Holstein

Austausch des Testamentsvollstreckers als Beeinträchtigung einer wechselbezüg-
lichen Einsetzung 124

8.11. I-3 Wx 62/18
Düsseldorf

Vergütungsansprüche des Nachlasspflegers
141

18.11. 2 Wx 337/19
Köln

Wegfall der Verfügungsbefugnis des Testamentsvollstreckers
90

6.12. 10 U 2848/19
München

Schmerzensgeld bei Hinterbliebenen
111

17.12. I-25 Wx 55/19
Düsseldorf

Zu den Voraussetzungen der Erteilung eines quotenlosen Erbscheins
75

19.12. 2 Wx 343/19
Köln

Eintragung eines Nießbrauchs mittels einer postmortalen Vollmacht
146

20.12 14 U 99/17
Karlsruhe

Zur Amtspflichtverletzung eines Notars bei der Errichtung eines notariellen
Testaments m. Anm. Kuhn 92

23.12. 34 Wx 468/19
München

Zum Berichtigungsantrag bei Veräußerung durch Vorerben
102

23.12. I-3 Wx 106/19
Düsseldorf

Anordnung einer Nachlasspflegschaft im Zusammenhang mit der
Erbauseinandersetzung 223

2020

7.1. 34 Wx 420/19
München

Grundbuchberichtigung bei Tod eines Gesellschafters (GbR)
98

Gesamtverzeichnis ZErb 2020

VI



14.1. 31 Wx 466/19
München

Auswahl eines ungeeigneten Sachverständigen zur Begutachtung der
Testierfähigkeit 144

16.1. 34 Wx 534/19
München

Prüfungsumfang im Rahmen der Grundbuchberichtigung bei Testamentsvoll-
streckung 142

28.1. 31 Wx 439/17
München

Vermögensverzeichnis im Fall der Nacherbschaft
136

28.1. 31 Wx 229/19
München

Wirksamkeit eines auf ungewöhnlichem Material errichteten Testaments
187

7.2. 13 U 31/18
Frankfurt a.M.

Ausgleichsforderung des Miterben gegen den Nachlass für Pflegeleistungen
179

10.2. 34 Wx 357/17
München

Abweichung des materiellen Erbrechts von der Richtigkeitsvermutung des
Europäischen Nachlasszeugnisses 215

12.2. 5 U 59/19
Saarbrücken

Fortwirkung eines gegenständlich beschränkten Pflichtteilsverzichts
250

19.2. 31 Wx 231/17
München

Erbeinsetzung durch Zuwendung wesentlichen Vermögens
183

20.3. 6 W 142/19
Celle

Nachlasspflegervergütung bei sog. teilmittellosem Nachlass
219

25.3. 8 W 104/19
Stuttgart

Testamentswiderruf durch Streichung des eingesetzten Alleinerben
409

7.4. 2 W 83/19
Hamburg

Antragsbindung im Erbscheinverfahren
304

10.4. 31 Wx 354/17
München

Widerruf des Verzichts auf Aufnahme der Erbquoten in den Erbschein
255

16.4. 3 W 9/20
Braunschweig

Zur Vertretung bei einer bereits verstorbenen Person
260

20.4. 3 W 37/20
Braunschweig

Keine generelle Pflicht zur Umschichtung von nicht mündelsicheren Kapitalanlagen
in der Nachlasspflegschaft 257

5.5. 31 Wx 246/19
München

Feststellung des Testierwillens
302

11.5. I-3 Wx 135/19
Düsseldorf

Wegfall der ausdrücklich vereinbarten Bindungswirkung eines notariellen
Erbvertrages bei Vorversterben der Schlusserbin 344

13.5. 3 W 74/20
Braunschweig

Nacherbenvermerk im Erbschein nach Veräußerung der Nacherbenrecht an den
Vorerben 293

15.5. I-3 Wx 64/20 Keine Vormerkungsfähigkeit gegenseitiger Zuwendungsversprechen auf den
Todesfall 299

2.6. I-3 Wx 79/20
Düsseldorf

Beweislast für den Wegfall der Bindungswirkung eines Erbvertrags
296

22.6. 3 Wx 19/20
Schleswig-Holstein

Zur Eröffnungspflicht eines errichteten Widerrufs beim gemeinschaftlichen
Testament 334

3.7. 12 U 107/20
Koblenz

Berechnung des Pflichtteilsanspruches bei angeordnetem Vermächtnis
423

8.7. 3 W 19/20
OLG Braunschweig

Kein Antragsrecht einer Stiftung von Todes wegen vor Anerkennung durch
die Stiftungsbehörde 338

9.7. 31 Wx 455/19
München

Antrag auf Entlassung eines Testamentsvollstreckers
336

9.7. 10 W 21/20
Frankfurt a. M.

Corona-Pandemie befreit nicht von Notartermin m. Anm. Schönenberg-Wessel
361

10.7. 10 W 108/18
Hamm

Bestimmung des gewöhnlichen Aufenthalts des Erblassers
364

14.7. 3 U 38/19
Brandenburg

Zum Umfang von Auskunftsansprüchen i.S.d. § 2314 BGB
419

Gesamtverzeichnis ZErb 2020

VII



27.7. 34 Wx 212/20
München

Aufgebotsverfahren durch einen Nachlasspfleger zur Kraftloserklärung eines
Grundschuldbriefs 380

4.8. 3 U 2727/19
Nürnberg

Errichtung eines Testaments aus mehreren Urkunden
412

6.8. 31 Wx 450/19
München

Geschäftswert im Erbscheinserteilungsverfahren
388

19.8. 7 U 5934/19
München

Darlehensrückzahlungsanspruch eines Miterben gegen einen Nachlassschuldner
425

27.8. 15 W 212/20
Hamm

Festsetzung der Jahresgebühr des Betreuungsgerichts bei ererbten Vermögen
462

7.9. 5 W 30/20
Saarbrücken

Zur Auslegung letztwilliger Verfügungen bei zwei aufeinanderfolgenden
Testamenten 471

17.9. 10 W 6/20
Oldenburg

Feststellung der Hoferbenstellung
466

23.9. 2 Wx 189/20
Köln

Zur Wirksamkeit eines „Tischtestaments“
464

9.10. 3 W 43/20
Bamberg

Zur Bindungswirkung bei einem Testament mit Schlusserbenbestimmung
und Änderungsvorbehalten 457

Landgerichte

2020

2.6. 10 S 23/19
Mannheim

Zur Pflichtteilsanspruchsberechnung: Grabpflege als Nachlassverbindlichkeit
m. Anm. Schuhmacher, Horst 369

24.8. 3 O 255/19
Bad Kreuznach

Corona-Pandemie befreit nicht von Auskunftserteilung und Wertermittlung
363

4.9. 3 O 133/18
Kaiserslautern

Kostenfreie Überlassung von Wohnraum im Pflichtteilsergänzungs- und
Ausstattungsrecht 36

Amtsgerichte

2019

18.12. 35 C 97/19
Mönchengladbach

Beendigung eines Mietvertrags durch Konfusion
106

Finanzgerichte

2019

20.8. 3 K 123/18
Hamburg

Grundstücksschenkung mit anschließender Weiterschenkung als Zuwendung
an das Enkelkind 24

6.11. 10 K 1104/18
Hessen

Versteuerung eines beim Vorvermächtnisnehmer zu Lebzeiten nicht fälligen
Nachvermächtnisses 129

2020

27.2. 3 K 3593/16 F
Münster

Stiftung & Co. KG keine gewerblich geprägte Personengesellschaft
m. Anm. Escher/Weiten 325

25.6. 3 K 13/20 F Erbschaftsteuer: Vermietung von Wohnungen durch eine gewerblich geprägte
Personengesellschaft 376

Gesamtverzeichnis ZErb 2020

VIII



III. Sachregister

A

Alleinerbe, Testamentswiderruf 409

Amtspflichtverletzung eines Notars,
Testamentserrichtung

92

Angehörigenentlastungsgesetz 161, 203

Anspruch aus § 1004 BGB i.V.n. §§ 19, 28 AKG 239

Aufgebotsverfahren, Nachlasspfleger 380

Auseinandersetzungsanspruch, Nachlasspflegschaft 104

Ausgleichsrecht, mietfreies Wohnen 11

Auskunftsanspruch § 2314 BGB, Umfang 419

Auslegung, gemeinschafltliches Testament 133

Ausschlagung, Pflichtteilserlangung 349

Ausschlagung, zuständiges Gericht 48

Ausstattungsrecht, kostenfreie Überlasung von
Wohnraum

36

B

Behandlungsunterlagen, Einsichtnahme durch
Angehörige

28

Betreuungsgericht, Festsetzung Jahresgebühr 462

Bundesteilhabegesetz 161, 203

C

Corona-Pandemie, Auskunftserteilung 363

Corona-Pandemie, Notartermin 361

Corona-Pandemie, Wertermittlung 363

Coronakrise 193

D

Dauertestamentsvollstrecker, Entscheidungshoheit 153, 196,
273

Deutsches Erbrecht-Symposium 12

doppelte Staatsbürgerschaft (Deutschland/USA),
erbrechtliche Folgen

233

E

Ehewohnung des Erblassers, Zugang des Erben 171

Einsichtnahme in Behandlungsunterlagen,
Anspruch Angehöriger

28

Einstiegstest nach § 13b Abs. 2 S. 2 ErbStG 121

elektronischer Bundesanzeiger, Nachlasssachen 41

Elternunterhalt, Angehörigenentlastungs- und
Bundesteilhabegesetz

161, 203

Erbauseinandersetzung, Anordnung einer
Nachlasspflegschaft

223

Erbbaurecht, Verkehrswertbestimmung 314

Erbe, Zugang Facebookaccount der Erblasserin 245

Erbeinsetzung, Zuwendung wesentlichen
Vermögens

183

Erbenfeststellungsklage, Vorrang gegenüber
Verfassungsbeschwerde

306

Erbengemeinschaft, Rechtsfähigkeit 236

Erbengemeinschaft, vermietete Immobilien 235

Erbfall, nicht eheliche (faktische) Lebensgemeinschaft 309

Erbfall, Rechtsnachfolge in der Staatensukzession 239

Erblasser, Ehewohnung 171

Erblasser, gewöhnlicher Aufenthalt 364

Erblasserschulden, Haftung des Erben 13

Erbquote, Berichtigung auf dem Erbschein 19

Erbquote, Widerruf des Verzichts 255

Erbschaft, Ausschlagung 48

Erbschaftsteuer, Wohnungsvermietung durch
gewerblich geprägte Personengesellschaft

376

Erbschein, Berichtigung der Erbquote 19

Erbschein, Erbquote, Widerruf des Verzichts 255

Erbschein, Gültigkeit nach der Rechtssache
Mahnkopf

17

Erbschein, Nacherbenvermerk 293

Erbschein, quotenlos, Voraussetzung der Erteilung 75

Erbscheinerteilung, Kostenerstattungsanspruch
gegen Miterben

454

Erbscheinerteilungsverfahren, Geschäftswert 388

Erbscheinverfahren, Antragsbindung 304

Erbscheinverfahren, Erbenfeststellungsklage 306

Erbscheinverfahren, Verfassungsbeschwerde 306

Erbteile, Übertragung 21

Erbvertrag, Bindungswirkung bei Vorversterben
der Schlusserbin

344

Erbvertrag, Wegfall der Bindungswirkung 296

Ersatzerbe, Bestellung 221

Europäisches Nachlasszeugnis,
Richtigkeitsvermutung

215

F

Facebook, Zugang zu Benutzerkonto der Erblasserin 245

Familienvermögen, Sicherung 50

Fristbeginn, § 79 Abs. S. 2 GNotKG 100

Gesamtverzeichnis ZErb 2020

IX



G

Gemeinschaftliches Testament, Auslegung 133

Gemeinschaftliches Testament, Widerruf 334

Grabpflege, Nachlassverbindlichkeit 369

Grundbuchberichtigung, Teilerbscheinen 374

Grundbuchberichtigung, Tod eines Gesellschafters
(GbR)

98, 330

Grundbuchberichtigung, Übertragung von
Erbteilen

21

Grundbuchberichtigung bei Testaments-
vollstreckung, Amtermittlung

142

Grundbuchberichtigungsantrag, Veräußerung
durch Vorerben

102

Grundschuldbrief, Kraftloserklärung 380

Grundstücksschenkung, Weiterschenkung
als Zuwendung

24

H

Haftung des Erben, Erblasserschulden 13

Hinterbliebenenschmerzensgeld, Bemessung 111

Hoferbenstellung 466

I

Immobilien, vermietete, Erbengemeinschaft 235

italienisches Bankkonto, Tod des Inhabers 284

K

Konfusion, Beendigung eines Mietvertrags 106

Konsensuale Aufhebung, Vor – und
Nacherbschaft

31

Konto, herrenlos 400

M

Mahnkopf-Entscheidung des EuGH 17

N

Nacherbe, Vertretung durch den Vorerben 353

Nacherbenrechte, Veräußerung an den Vorerben 293

Nacherbenvermerk, Erbschein 293

Nacherbschaft, Vermögensverzeichnis 136

Nachlass, digitaler 245

Nachlass, teilmittelloser 219

Nachlassfälle, Absetzbarkeit von Kosten/
Aufwendungen

438

Nachlasspfleger, Aufgebotsverfahren 380

Nachlasspfleger, Vergütung 219

Nachlasspfleger, Vergütungsanspruch 141

Nachlasspflegervergütung, teilmittelloser Nachlass 219

Nachlasspflegschaft, bei Geltendmachung eines
Auseinandersetzungsanspruchs

104

Nachlasspflegschaft, Erbauseinandersetzung 223

Nachlasspflegschaft, nicht mündelsichere
Kapitalanlagen

257

Nachlassschuldner, Darlehensrückzahlungs-
anspruch eines Miterben

425

Nachlassverbindlichkeit, Grabpflege 369

Nachlassverwaltung, Entscheidungshoheit
des Dauertestamentsvollstreckers

129

Nachvermächtnis, Versteuerung 153, 196,
273

Nachversteuerung nach § 13a Abs. 3, Abs. 6
Nr. 1, 4 ErbStG

193

Nachlassverzeichnis, notarielles, Ergänzungs-
anspruch

286

nicht befreiter Vorerbe, Einsetzung einer betreuten
Person

72

nicht eheliche (faktische) Lebensgemeinschaft,
Erbfall

309

Nichtzulassungsbeschwerdeverfahren, ausgesetzes,
Aufnahme durch die Erben

177

Nießbrauch, Eintragung mittels postmortaler
Vollmacht

146

Nießbrauch, Übertragung von Privatvermögen 433

Notar, Verschwiegenheitspflicht 402

Notartermin, Corona-Pandemie 361

O

Österreichisches Recht, Europäisches
Nachlasszeugnis

215

Österreichisches Recht, Universalsukzession 215

P

Pflegeleistungen, Ausgleichsforderung des Miterben
gegen den Nachlass

179

Pflichtteilsanspruch, Geltendmachung nach Tod
des Pflichtteilsverpflichteten

322

Pflichtteilsanspruch, Vermächtnis, angeordnetes 423

Pflichtteilsergänzungsanspruch, Abfindungsaus-
schluss bei GbR

289

Pflichtteilsergänzungsrecht, kostenfreie Überlas-
sung von Wohnraum

36

Pflichtteilsergänzungsrecht, mietfreies Wohnen 6

Gesamtverzeichnis ZErb 2020

X



Pflichtteilserlangung, Ausschlagung belastete
Erbschaft

349

Pflichtteilsverzicht, gegenständlich beschränkter 250

postmortale Vaterschaft, Pflichtteilsergänzungs-
anspruch Verjährung

52

S

Sachverständiger, ungeeigneter 144

Schenkung, Absetzbarkeit von Kosten/
Aufwendungen

438

Schenkungsteuer, disquotale KG-Einlage 405

Schenkungsverbot, betreuungsrechtliches,
Einsetzung einer Stiftung als Begünstigte

88

Schlusserbenbestimmung, Testament 457

Schmerzensgeld, Hinterbliebene 111

Sicherung des Familienvermögens, Konzept 50

Sockelvermächtnis, aufgesetztes Supervemächtnis 81, 117

Sozialhilfeträger, Rückgriff 161

Stiftung, ausländische, Zuwendung 57

Stiftung, Einsetzung als Begünstigte,
Schenkungsverbot

88

Stiftung und Co. KG 325

Stiftung von Todes wegen, Anerkennung durch
Stiftungsbehörde

338

Stiftung von Todes wegen, Errichtung 382

Stiftungsbehörde, Stiftung von Todes wegen 338

Stiftungsgeschäft unter Lebenden, Grundstücke 397

Supervermächtnis, aufgesetztes 81, 117

T

Teilerbschein, Grundbuchberichtigung 374

Testament, Einsetzung von Pflegekräften 22

Testament, Errichtung, Amtspflichtsverletzung
Notar

92

Testament, Errichtung, mehrere Urkunden 412

Testament, gemeinschaftliches, Auslegung 133

Testament, gemeinschaftliches, Widerruf 334

Testament, Notizzettel 187

Testament, Schlusserbenbestimmung/
Änderungsvorbehalte

457

Testament, übergangene Kinder 358, 393

Testament, ungewöhnliches Material 187

Testamentsauslegung, Bestellung eines
Ersatzerben

221

Testamentsauslegung, ergänzende, Wegfall
diskrimininierender gesetzl. Regelungen

65

Testamentsauslegung, gemeinschaftliches 133

Testamentsauslegung, zwei aufeinanderfolgende
Testamente

471

Testamentsvollstrecker, Austausch 124

Testamentsvollstrecker, Entlassung 336

Testamentsvollstrecker, Übermaßentnahme,
Entlassungsgrund

61

Testamentsvollstrecker, Wegfall der Verfügungs-
befugnis

90

Testamentsvollstreckerzeugnis, Rücknahme
des Antrags auf Erteilung

39

Testamentsvollstreckung, Amtsermittlung
bei Grundbuchberichtigung

142

Testamentsvollstreckung, Löschung einer
Grundschuld

468

Testamentswiderruf, Streichung des eingesetzten
Alleinerben

409

Testierfähigkeit, Begutachtung 144

Testierwille, Feststellung 302

Tischtestament, Wirksamkeit 464

Tod eines Gesellschafters (GbR), Grundbuch-
berichtigung

98, 330

Tod eines italienischen Bankkontoinhabers 284

Tod des Nießbrauchers 435

U

Übermaßentnahme, Testamentsvollstrecker 61

Übertragung von Erbteilen, Grundbuch-
berichtigung

21

V

Vergütungsanspruch, Nachlasspfleger 141

Vermächtnis, angeordnetes, Pflichtteilsanspruch 423

Vermögensnachfolge, Deutschland/USA 233

Vermögensverzeichnis, Nacherbschaft 136

Verschwiegenheitspflicht, Notar 402

Versteuerung, Nachvermächtnis 129

verstorbene Person, Vertretung 260

Vertreter, vollmachtloser 260

Vertretung einer verstorbenen Person 260

Vollmacht, trans- oder postmortale 353

Vor- und Nacherbschaft, konsensuale Aufhebung 73

Vorbehaltserbschein 311

Vorerbe, nicht befreiter, Einsetzung einer
betreuten Person

109

Vormerkungsfähigkeit, gegenseitiges
Zuwendungsversprechen

299

Gesamtverzeichnis ZErb 2020

XI



Vorsorgevollmacht, durch die Betreuungsbehörde
beglaubigte

1

Vorsorgevollmacht, Missbrauch 269

Vorsorgevollmacht, Personengesellschaftsrecht 31

Vorversterben der Schlusserbin, Bindungswirkung
notarieller Erbvertrag

344

W

Wohnungsvermietung durch gewebrlich geprägte
Personengesellschaft, Erbschaftsteuer

376

Z

Zuwendung, ausländische Stiftung 57

Zuwendung wesentlichen Vermögens,
Erbeinsetzung

183

Zuwendungsnießbrauch 436

Zuwendungsversprechen auf den Todesfall,
gegenseitiges, Vormerkungsfähigkeit

299

zerb verlag GmbH · Rochusstraße 2–4 · 53123 Bonn
Tel.: 0228 91911-50 · Fax: 0228 91911-59 · E-Mail: zerb@zerb.de · www.zerb.de

Gesamtverzeichnis ZErb 2020

XII


	I. Verzeichnis der Verfasser von Abhandlungen (2020)
	II. Verzeichnis der Gerichtsentscheidungen
	III. Sachregister

